
РЕСПУБЛИКА КРЫМ  

АДМИНИСТРАЦИЯ ФИЛАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17 октября 2022 года                                      с. Филатовка                                      № 112 

 

О внесении изменений в постановление № 65 от 

02.07.2021 года «Об утверждении Реестра 

муниципальных услуг, предоставляемых 

администрацией Филатовского сельского 

поселения Красноперекопского района 

Республики Крым» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Уставом муниципального образования 

Филатовское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, во 

исполнение Постановления Совета министров Республики Крым от 13.10.2015 

№608 «О формировании и ведении реестра государственных услуг Республики 

Крым», постановлением Филатовского сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым №64 от 02.07.2021 «Об утверждении Порядка 

формирования и ведения Реестра муниципальных услуг, предоставляемых 

администрацией Филатовского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым», администрация Филатовского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести изменения в постановление администрации № 65 от 02.07.2021 года «Об 

утверждении Реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 

Филатовского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым», 

приложение №1 читать в следующей редакции (прилагается). 

2. Считать утратившим силу постановление администрации Филатовского 

сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым № 57 от 

15.06.2022 г. «О внесении изменений в постановление №65 от 02.07.2021 года «Об 

утверждении Реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией 

Филатовского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым». 
3. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в здании 

администрации Филатовского сельского поселения, расположенном по адресу: 

Республики Крым, Красноперекопский район, с. Филатовка, ул. Крымская, 18, а 

также на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 

Красноперекопского муниципального района (rk.gov.ru) в разделе Муниципальные 

образования Красноперекопского района Филатовское  сельское поселение. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования. 
 

Председатель Филатовского сельского совета – 

глава администрации Филатовского 

сельского поселения     Т.Ю. Николаенко 



Приложение   

к постановлению администрации  

Филатовского сельского поселения 
от 17.10.2022 г. № 112 

Реестр муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Филатовского сельского поселения 
Красноперекопского района Республики Крым 

 

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной 
услуги 

Содержание 
муниципальной 
услуги 

Источни 
ки 
финансир 
ования 

Способы 
оказания 
муниципально 
й услуги 
(предмет, 
содержание) 

Органы 
местного 
самоуправле 
ния 
Красноперек 
опского 
района, 
организации 
участвующи 
е в оказании 
муниципаль 
ной услуги 

Потребитель 
Муниципаль 
ной услуги 
(целевая 

группа) 

Показатели 
конечного 
результата 
(единица 
измерения) 

Нормативные правовые акты 
Российской Федерации, 
Республики   Крым, 
закрепляющие 
муниципальную услугу или 
отдельные способы   ее 
оказания 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 Выдача 

характеристики с 
места жительства 
(№5 от 15.01.2015) 

Выдача 
характеристик с 
места жительства 

бесплатно Консультирова 
ние на личном 
приеме, по 
письменным 
обращениям, 
по телефону. 
Оказание 
муниципальной 

услуги при 
непосредственн 

ом обращении, 

получении 
запроса на 
официальном 

бланке 

- физические 

лица, юриди- 

ческие лица 

Характерист 
ика с места 
жительства 

Федеральный закон от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 

 



2 Совершение 
нотариальных 
действий, 
предусмотренных 
законодательством 
в случае отсутствия 
нотариуса в 
администрации 
Филатовского  
сельского 
поселения (№45 от 
13.04.2017) 

Совершение 
нотариальных 
действий на 
территории 
Филатовского 
сельского 
поселения 

бесплатно Консультирова 
ние на личном 
приеме, по 
письменным 
обращениям, 
по телефону. 
Оказание 
муниципальной 

услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

 Физические и 

юридические 

лица, 

зарегистриро 

ванные на 

территории 

сельского 

поселения 

Совершен 

ие 

нотариаль 

ного 
действия; 

отказ в 
совершении 
нотариальны 
х действий 

Федеральный закон от 

06.10.2003г.    №131-ФЗ  «Об 

общих принципах 
организации местного 

самоуправления в российской 

Федерации», Федеральный 
закон от 02.05.2006г. №59-ФЗ 

«О порядке рассмотрения 

обращения граждан 

Российской Федерации», от 
11 февраля 1993 г.№ 4462-1 

«Основы законодательства 

Российской Федерации о 
нотариате», с Налоговым 

кодексом Российской 

Федерации, Приказом 

Министерства юстиции РФ от 
07 февраля 2020 г. № 14» Об 

утверждении Порядка 

направления в нотариальную 
палату субъекта Российской 

Федерации сведений об 

удостоверении или отмене 
доверенности органом 

местного 
самоуправления, должностное 
лицо которого удостоверяло 
доверенность»,  Приказом 
Министерства юстиции РФ от 
07 февраля 2020 г. № 16 «Об 
утверждении Инструкции о 
порядке совершения 
нотариальных   действий 

должностными лицами местного 

самоуправления поселений». 



3 Устранение 
технических 
ошибок в ранее 
принятых решениях 
органов местного 
самоуправления о 
предоставлении, 
передаче  в 

собственность 
земельного участка 
(№36 от 

11.08.2016) 

Устранение 

технических 

ошибок в ранее 

принятых 
решениях органов 

местного 

самоуправления о 
предоставлении, 

передаче в 

собственность 
земельного 

участка 

бесплатно Консультирова 
ние с 

использование 

м средств 

телефонной 

связи, 
электронного 

информирован 

ия 

Оказание 
муниципальной 
услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

 Юридические 

и физические 

лица 

выдача 

решений или 

других 

нормативно- 

правовых 
актов 

органов 

местного 

самоуправле 
ния о 

предоставле 

нии, 
передаче в 

собственнос 

ть 
земельного 

участка с 

заверенными 

исправления 
ми 

технических 

ошибок - по 

истечении 20 
рабочих 

дней. 

- Конституцией 

Российской Федерации; 

- Гражданским кодексом 
Российской Федерации от 

01.01.01 года; 

- Земельным Кодексом 
Российской Федерации; 

- Федеральным законом 
от 01.01.2001 г. №59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения 

обращения граждан Российской 
Федерации»; 

- Федеральным законом 
от 01.01.01 г. «О персональных 
данных»; 

- Федеральным законом 

от 06.10.03 года «Об общих 

принципах организации 

местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

- Уставом 
муниципального образования 
Филатовское сельское 

поселение. 

4 Передача в 
собственность 
граждан 

занимаемых ими 
жилых помещений, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
(приватизация 
жилого фонда), 
муниципального 
образования 
Филатовское 
сельское поселение 
Красноперекопског
о района 

Передача в 
собственность 
граждан 

занимаемых ими 
жилых 
помещений, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
(приватизация 
жилого фонда), 
муниципального 
образования. 

бесплатно Консультиров 

ание с 

использование 
м средств 

телефонной 

связи, 

электронного 

информирован 
ия. 

Оказание 
муниципальной 

услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

 граждане 

Российской 
Федерации 

занимающие 

жилые 

помещения в 
домах 

государственно

го и 
муниципальног

о жилищного 

фонда (далее - 

заявитель).  
От имени 

заявителей 

могут 

договор 

передачи в 
собственность 

граждан 

занимаемых 

ими жилых 
помещений, 

находящихся в 

муниципальной 
собственности 

(приватизация 

муниципальног

о жилого 
фонда) 

(приложение 

№3 к 

Федеральный закон от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг» (далее - 
Федеральный закон № 210-ФЗ); 

 
Федеральный закон от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации» (ред. от 03.07.2016) 



Республики Крым 
(№144 от 
29.09.2020) 

выступать их 

представители, 

действующие в 

соответствии с 
полномочиями, 

подтверждаемы

ми в 
установленном 

законом 

порядке. 
 

Административ

ному 

регламенту); 

мотивированны
й отказ в 

предоставлени

и 
муниципальной 

услуги 

(приложение 
№4 к 

Административ

ному 

регламенту). 
 

5 Предоставление 
порубочного билета 

или разрешения на 

пересадку деревьев 
и кустарников на 

территории 

Филатовско

госельского 
поселения 

(№69 от 30.07.2018) 

Предоставление 
порубочного 

билета 
или разрешения 
на пересадку 

деревьев  и 

кустарников на 
территории 

Филатовского 

сельского 
поселения» 

бесплатно Консультиров 

ание с 
использование 

м средств 

телефонной 
связи, 

электронного 

информирован 

ия. 

Оказание 
муниципальной 

услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

 Заявителями 

на 
предоставлен 

ие 

муниципальн 

ой услуги 

являются 
лица 

(физические 

или 

юридические) 

, либо

 их 

уполномочен 

ные 

представител 

и (далее- 

заявитель, 

заявители), 

намеревающи 

еся 

осуществить 

вырубку или 

пересадку 

деревьев и 

кустарников 

на 

территории 

выдача 
порубочного 
билета и 
(или) 
разрешения 
на пересадку 
деревьев и 
кустарников 

Федеральным законом № 210-ФЗ 
от 27.07.2010 «Об организации 
предоставления 
государственных и 
муниципальных  услуг» 
(опубликован: «Российская 
газета» № 168 от 30.07.2010); 

 
- Федеральным законом № 131- 

ФЗ от 06.10.2003 «Об общих 
принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации» 
(опубликован: «Российская 
газета» № 202 от 08.10.2013); 

 
Федеральным Законом № 59-
ФЗ от 02.05.2006 «О порядке 
рассмотрения  обращений 
граждан Российской Федерации» 
(опубликован: «Российская 
газета» № 95 от 05.05.2006); 

 
- Постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 30.04.2014 № 403 
(ред.      от      29.05.2015)      «Об 
исчерпывающем перечне 

consultantplus://offline/ref%3D0896D2DE32F93571FA72CBC46F0E7F43E46ECD339279653BFB08837577ZCh6X
consultantplus://offline/ref%3D0896D2DE32F93571FA72CBC46F0E7F43E46EC23B9678653BFB08837577ZCh6X


Филатовского 

сельского 

поселения. 

процедур в сфере жилищного 
строительства»        вместе        с 
«Правилами внесения изменений 
в исчерпывающий   перечень 
процедур в сфере жилищного 
строительства»,  «Правилами 
ведения реестра   описаний 
процедур,   указанных   в 
исчерпывающем      перечне 
процедур в сфере жилищного 
строительства» (в данном виде 
документ опубликован не был, 
первоначальный       текст 
документа  опубликован   в 
изданиях    Официальный 
интернет-портал    правовой 
информации 

http://www.pravo.gov.ru, 
07.05.2014,      «Собрание 
законодательства        РФ», 
12.05.2014, N 19, ст. 2437); 

 
- Правилами благоустройства 
территории

 Филатовского 
сельского поселения, 
утвержденными в соответствии с 
действующим 
законодательством 
- (опубликованы: официальный 

сайт Филатовского сельского 
поселения http://rk.gov.ru 

6 Изменение видов 
разрешенного 
использования 
земельных участков 
и (или) объектов 
капитального 
строительства (№11 
от 12.02.2018) 

Изменение видов 
разрешенного 
использования 

земельных 
участков и (или) 
объектов 
капитального 
строительства 

бесплатно Консультиров 

ание с 

использование 

м средств 
телефонной 

связи, 

электронного 
информирован 

ия. 

Оказание 
муниципальной 

 Юридические 

и физические 

лица, 

индивидуаль 

ные 

предпринима 
тели 

постановления 
администрац 
ии 
Филатовско
го 
сельского 
поселения о 
предоставлен 
ии 
разрешения 

(об отказе в 
предоставлен 

Земельный кодекс Российской 
Федерации; 

 
Градостроительный кодекс 
Российской Федерации; 

 
Федеральный закон от 25 октября 
2001 года № 137-ФЗ «О 
введении в действие 
Земельного кодекса Российской 
Федерации»; 

http://www.pravo.gov.ru/
http://rk.gov.ru/
consultantplus://offline/ref%3D876A84FA00963A5712769F38D4EE9423F25F963D1E4F9FE4EC2995A31Dq5V2N
consultantplus://offline/ref%3D876A84FA00963A5712769F38D4EE9423F25C9E391B4D9FE4EC2995A31Dq5V2N
consultantplus://offline/ref%3D876A84FA00963A5712769F38D4EE9423F25F963D174E9FE4EC2995A31Dq5V2N


услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

ии 
разрешения) 
на  условно 
разрешенный 
вид 
использовани 
я земельного 
участка и 
(или) объекта 
капитального 
строительств 
а (далее  - 
Постановлен 
ие); 

 
уведомление 

об отказе в 
предоставлен 
ии 
муниципальн 
ой услуги 
(далее - 
Уведомление 
об отказе). 

 
Федеральный закон от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации»; 

 
Федеральный закон от 29 декабря 
2004 года № 191-ФЗ «О 
введении в действие 
Градостроительного кодекса 
Российской Федерации»; 

 
Федеральный закон от 24 июля 
2007 года № 221-ФЗ «О 
государственном кадастре 
недвижимости»; 

 
Федеральный закон от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 

государственных и 
муниципальных услуг»; 

 
Федеральный закон от 1 декабря 
2014 года № 419-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации по 
вопросам социальной защиты 

инвалидов в связи с 
ратификацией конвенции о 
правах инвалидов»; 

 
Устав муниципального 

образования Филатовское 
сельского поселения 
Красноперекопского района 
Республики Крым; 

consultantplus://offline/ref%3D876A84FA00963A5712769F38D4EE9423F25F963E18459FE4EC2995A31Dq5V2N
consultantplus://offline/ref%3D876A84FA00963A5712769F38D4EE9423F25F9631194B9FE4EC2995A31Dq5V2N
consultantplus://offline/ref%3D876A84FA00963A5712769F38D4EE9423F25D963C1B4F9FE4EC2995A31Dq5V2N
consultantplus://offline/ref%3D876A84FA00963A5712769F38D4EE9423F25D963D1C459FE4EC2995A31Dq5V2N
consultantplus://offline/ref%3D876A84FA00963A5712769F38D4EE9423F154963C1A4C9FE4EC2995A31Dq5V2N
consultantplus://offline/ref%3D876A84FA00963A5712768135C282CA2CF056C9351E4D9DB1B77993F44202DDD13CqCV7N


 

 

 

7 Предоставление 

информации об 

объектах 

недвижимого 
имущества, 

находящихся в 

муниципальной 
собственности и 

предназначенных 

для сдачи в аренду 
(№92 от 

02.11.2018) 

Предоставление 

информации об 

объектах 

недвижимого 
имущества, 

находящихся 

 в 
муниципальной 

собственности и 

предназначенных 
для сдачи в 

аренду 

бесплатно Консультиров 

ание с 

использование м 

средств 
телефонной 

связи, 

электронного 
информирован ия. 

Оказание 

муниципальной 
услуги при 

непосредственн 

ом обращении 

 Юридические  и 

физические 

лица 

предоставлен ие 

информации об 

объектах 

муниципальн 
ого 

имущества, 

предназначен 
ных для 

сдачи в 

аренду, либо 
отказ в 

предоставлен 

ии указанной 

информации 

Федеральный закон от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих 

принципах организации 

местного самоуправления в 
Российской Федерации» 



8 Предоставление 
сведений об 

объектах 

имущества, 
включенных в 
перечень 

муниципального 

имущества, 

предназначенного 
для предоставления 
во владение и (или) 
пользование 
субъектам малого и 
среднего 
предпринимательст 
ва и организациям, 
образующим 
инфраструктуру 
поддержки 

субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства 

(№67 от               30.07.2018) 

Предоставление 
сведений об 

объектах 

имущества, 

включенных в 
перечень 

муниципального 

имущества, 

предназначенного 
для 
предоставления во 
владение и (или) 
пользование 
субъектам малого 
и среднего 
предпринимательс 

тва  и 
организациям, 
образующим 
инфраструктуру 
поддержки 
субъектов малого 
и среднего 
предпринимательс 
тва 

бесплатно Консультиров 

ание с 

использование 

м средств 
телефонной 

связи, 

электронного 

информирован 
ия. 

Оказание 
муниципальной 
услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

 - 
юридические 

лица; 

- 
индивидуаль 
ные 

предпринима 

тели; 

-физические 

лица 

выдача или 
направление 
заявителю 
сведений об 
объектах 
имущества, 

включенных 
в перечень 
муниципальн 
ого 
имущества 
муниципальн 
ого 

образования 
Филатовско

е 
сельское 
поселение 
Красноперек 
опского 
района 
Республики 
Крым, 
предназначен 

ного для 
предоставлен 
ия  во 
владение и 
(или) в 
пользование 
субъектам  
малого и 
среднего 
предпринима 
тельства и 
организация 
м, 
образующим 
инфраструкт 
уру 
поддержки 
субъектов 
малого и 
среднего 

Федеральным законом от 
27.07.2010     №     210-ФЗ     «Об 
организации предоставления 
государственных и 

муниципальных услуг», 
Федеральным законом 
от 27.07.2006 №   149-ФЗ  «Об 
информации, информационных 
технологиях и о защите 
информации», постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2012 № 634 
«О видах электронной подписи, 
использование которых 
допускается    при    обращении 
за получением государственных 
и муниципальных услуг». 



предпринима 
тельства, 
либо в 

перечень 
муниципальн 
ого 

имущества 
муниципальн 
ого 
образования 
Филатовско
е 
сельское 
поселение 
Красноперек 
опского 
района 
Республики 
Крым, 
предназначен 
ного для 
предоставлен 
ия  во 
владение и 
(или) 

в 
пользование 
субъектам 
малого и 
среднего 
предпринима 
тельства и 
организация 
м, 
образующим 
инфраструкт 
уру 
поддержки 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринима 

тельства 
(далее  - 



9 Выдача выписок из 
похозяйственных 

книг и справок по 
социально-бытовым 
вопросам (№ 131 от 
29.10.2019) 

Выдача справок, 
выписок  из 
похозяйственных 
книг 

бесплатно Консультирова 
ние на личном 
приеме, по 
письменным 
обращениям, 
по телефону. 
Оказание 
муниципальной 

услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

 физические 

лица 

справка с 
места 
жительства, 
выписка из 
похозяйствен 
ной книги, 

отказ о 
выдачи 
справки с 
места 
жительства, 
выписки из 
похозяйствен 
ной книги 

Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации», 
Федеральный закон от 
02.05.2006г. №59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения 
обращений граждан Российской 
Федерации» 

Перечни) 
(форма 
предоставлен 
ия сведений 
приведена в 
приложении 
№ 1 
к 
настоящему 

регламенту); 

 
2) выдача или 
направление 

заявителю 
письменного 
мотивирован 
ного 
решения 
об отказе в 
предоставлен 
ии 

муниципальн 

ой услуги с 
обоснование 

м
 причи
н отказа 



10 Выдача архивных 
справок, архивных 
выписок и 
архивных копий по 
социально- 
правовым запросам 
(№132 от 

29.10.2019) 

Выдача архивных 
справок, архивных 
выписок и 
архивных копий 
по социально- 
правовым 

запросам 

бесплатно Консультирова 
ние на личном 
приеме, по 
письменным 
обращениям, 
по телефону. 
Оказание 
муниципальной 

услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

 физические 

или 

юридические 

лица 

 
- архивные 
справки 

 
- архивные 
выписки 

 
- архивные 
копии; 

 
- 
тематические 
подборки 
копий 

архивных 
документов; 

 
- 
тематические 

обзоры 
архивных 
документов; 

 
- 
информацио 
нное письмо; 

 
- 

уведомление 
о 

невозможнос 
ти 
предоставить 

информацию. 
 

Федеральный закон от 

06.10.2003   №   131-ФЗ   «Об 

общих принципах 
организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации», 
Федеральный закон от 
02.05.2006г. №59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации» 

11 Выдача разрешения 

на проведение 

земляных работ на 

территории 
муниципального 

образования 

Филатовское сельское 

Выдача 
разрешения на 
проведение 

земляных работ 

бесплатно Консультирова 
ние на личном 
приеме, по 
письменным 
обращениям, 
по телефону. 
Оказание 

 
МИФ 

НС России № 

2 по 
Республике 

Крым; 

 

физические 

или 

юридические 

лица 

- разрешение 
на 
проведение 
земляных 
работ 

 
- разрешение 

Федеральный закон от 

06.10.2003г.    №131-ФЗ    «Об 

общих принципах 
организации местного 

самоуправления в российской 

Федерации», 
Федеральный закон от 



поселение 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым (№168 от 
09.11.2020) 

муниципальной 
услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

Красн 

оперекопский 

горрайонный 

отдел 
Государствен 

ного 

комитета по 
государствен 

ной 

регистрации 

и кадастру; 

 
Мини 

стерство 

строительств 

а и 

архитектуры 
Республики 
Крым; 

 
Мини 

стерство 

имущественн 
ых и 

земельных 

отношений 
Республики 
Крым; 

 
Госуд 

арственный 

строительны 

й надзор; 

 
Госуд 

арственный 

комитет по 

охране 
культурного 

наследия 

Республики 

Крым.  
 

на 
проведение 
аварийно – 

восстановите 
льных работ 

 
- продление 
(переоформл 
ение) 
разрешения 
на 
проведение 
земляных 
работ 

 
- закрытие 
разрешения 
на 

проведение 
земляных 
работ 

 
- решение об 
отказе в 
выдаче 
разрешения 
на 

проведение 
земляных 
работ 

02.05.2006г. №59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации» 



12 Переоформление 
прав или 
завершение 
оформления прав 
на земельные 
участки   на 

территории 
муниципального 
образования 
Филатовское 
сельское                    поселение 
Красноперекопског 
о района 
Республики Крым 
(№135  от 

29.10.2019) 

Переоформление 
прав или 
завершение 
оформления прав 
на земельные 
участки на 
территории 
муниципального 
образования 
Филатовское 
сельское 
поселение 
Красноперекопско 
го района 

Республики Крым 

бесплатно Консультирова 
ние на личном 
приеме, по 
письменным 
обращениям, 
по телефону. 
Оказание 
муниципальной 

услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

 
Межр 

айонной 
ИФНС № 2 

по 
Республике 

Крым; 

 
Красн 

оперекопски 

м 

горрайонным 
отделом 

Государствен 

ного 

комитета по 
государствен 

ной 
регистрации и 
кадастру  
Республики 
Крым 

физические 

или 

юридические 

лица 

 
шение о 

предоставлен 
ии 
земельного 
участка  (в 
случае если 
допустимо 
бесплатное 
предоставлен 
ие 
земельного 
участка, а 

также в 
случае 
предоставлен 
ия 
земельного 
участка в 
постоянное 
(бессрочное) 
пользование) 

; 
договор 
купли- 
продажи 
земельного 
участка  (в 
случае если 
осуществляет 

ся продажа 
земельного 
участка); 

 
договор 
аренды 

земельного 
участка; 

 
договор 
безвозмездно 
го 

пользования 

Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации 
местного самоуправления в 
Российской Федерации», 
Федеральным законом от 
27.07.2010     №     210-ФЗ     «Об 
организации предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг» 



земельным 
участком; 
соглашение 
об 
установлении 
сервитута 
(при 
приобретени 
и 

соответствую 

щего права); 

 
решение
 об 
отказе 
 в 
удовлетворен 
ии заявления 
о 
предоставлен 
ии 
земельного 
участка; 
акт о 
передаче 
земельного 
участка. 

 



13 Предоставление 
сведений из реестра 

муниципального 
имущества 
муниципального 
образования 
Филатовское 
сельское  поселение 
Красноперекопског 
о района 
Республики Крым 
(№139  от 

29.09.2020) 

Предоставление 
сведений из 

реестра 
муниципального 
имущества 
муниципального 
образования 
Филатовское 
сельское 
поселение 
Красноперекопско 
го района 

Республики Крым 

бесплатно Консультирова 
ние на личном 
приеме, по 
письменным 
обращениям, 
по телефону. 

Оказание 
муниципальной 
услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

 физические 

или 

юридические 

лица 

выписка из 

реестра 
муниципальн 
ого 

имущества 
муниципальн 
ого 

образования 

 
- выдача 
справки об 
отсутствии 
информации 
в реестре 
муниципальн 

ого 
имущества 
муниципальн 
ого 

образования 

 
- отказ в 
выдаче 

выписки
 из 

реестра 

муниципальн 
ого 

имущества 

- Федеральным законом от 27 
июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об 
организации предоставления 
государственных и 

муниципальных услуг". 



14 Предварительное 
согласование 
предоставления 
земельного участка 
(№143 от 

29.09.2020) 

Предварительное 
согласование 
предоставления 
земельного 

участка 

бесплатно Консультирова 
ние на личном 
приеме, по 
письменным 
обращениям, 
по телефону. 
Оказание 
муниципальной 

услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

 
МИФ 

НС России № 

2 по 
Республике 

Крым; 

 
Красн 

оперекопский 
горрайонный 

отдел 

Государствен 
ного 

комитета по 

государствен 

ной 
регистрации 

и кадастру; 

 
Мини 

стерство 

экологии и 

природных 
ресурсов 

Республики 
Крым; 

 
Мини 

стерство 
культуры 

Республики 

Крым; 

 
Госуд 
арственный 

физические и 

юридические 

лица 

Решение о 
предваритель 
ном 
согласовании 
предоставлен 
ия 
земельного 
участка 

 
- решение об 
отказе в 
предваритель 

ном 
согласовании 
предоставлен 
ия 
земельного 
участка 

Федеральный закон РФ от 
27.07.2010 г.№; 210- ФЗ «Об 
организации предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг 



     комитет по 

водному 

хозяйству  и 

мелиорации 

Республики 

Крым; 

   

15 Предоставление в 
собственность, 
аренду, постоянное 
(бессрочное) 
пользование, 

безвозмездное 
пользование 
земельных 
участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, без 
проведения торгов 
(№ 140 от 

29.09.2020) 

Предоставление в 
собственность, 
аренду, 
постоянное 
(бессрочное) 

пользование, 
безвозмездное 
пользование 
земельных 
участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, 
без проведения 

торгов 

бесплатно Консультирова 
ние на личном 
приеме, по 
письменным 
обращениям, 

по телефону. 
Оказание 
муниципальной 
услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

 
МИФ 

НС России № 
2 по 
Республике 
Крым; 

 
Красн 

оперекопский 

горрайонный 
отдел 

Государствен 

ного 
комитета по 

государствен 

ной 

регистрации 

и кадастру; 

       Иные 
органы  и 
организации 

(в случае 

необходимос 

ти). 

Физически

е лица, 

индивидуаль 

ные 
предпринима 

тели и 

юридические 
лица. 

Заключени
е договора 
купли- 
продажи 
земельного 

участка; 

 
2) 
заключение 
договора 

аренды 
земельного 
участка; 

 
3) 
заключение 
договора 
безвозмездно 
го 

пользования 
земельным 
участком; 

 
4) решение о 
предоставлен 

ии 
земельного 
участка в 
собственност 
ь бесплатно; 

 
5) решение о 

Федеральный закон РФ от 
27.07.2010 г.№; 210- ФЗ «Об 
организации предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг 



       предоставлен 

ии 
земельного 
участка в 
постоянное 
(бессрочное) 
пользование; 

 
6) отказ в 
заключении 
договора 
купли- 
продажи, 
договора 
аренды 
земельного 
участка, 

договора 
безвозмездно 
го 
пользования 
земельным 
участком или 
принятие 
уполномочен 
ным органом 

решения об 
отказе в 
предоставлен 
ии 
земельного 
участка в 
собственност 
ь бесплатно, 
в постоянное 
(бессрочное) 
пользование 

 



16 Присвоение, 
изменение и 

аннулирование 
адресов объекта 
недвижимости 
(№141  от 

29.09.2020) 

Присвоение, 
изменение и 

аннулирование 
адресов объекта 
недвижимости 

бесплатно Консультирова 
ние на личном 
приеме, по 
письменным 
обращениям, 
по телефону. 
Оказание 
муниципальной 

услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

 
Красн 

оперекопский 
горрайонный 

отдел 

Государстве
н ного 

комитета

 по 

государстве
нной 

регистрации 

и кадастру; 

 
Служба 
государствен 

ного 

строительног 
о надзора 

Республики 

Крым. 

физические 

или 

юридические 

лица, 

собственники 

объекта 

адресации по 

собственной 
инициативе 

либо лицом, 

обладающим 
одним  из 

следующих 

вещных прав 

на объект 
адресации: 

 
1) право 

хозяйственно 

го ведения; 

 
2) право 

оперативного 
управления; 

 
3) право 

пожизненно 
наследуемого 

владения; 

 
4) право 

постоянного 
(бессрочного) 

пользования. 

- решение о 
присвоении 
(изменении, 

аннулирован 
ии) адреса 
(адресов) 
объекту 
(объектам) 
адресации; 

 
- решение об 
отказе в 
присвоении 
адреса 
объекту 

адресации 
или в 
аннулирован 

ии адреса 
объекту 
адресации 

Конституцией Российской 

Федерации; 

- Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Российской 
Федерации». 



17 Согласование 
проведения 
переустройства и 
(или) 
перепланировки 
помещения в 
многоквартирном 

доме (№55 от 
15.06.2022) 

Согласование 
проведения 
переустройства и 
(или) 
перепланировки 
помещения в 
многоквартирном 
доме на 
территории 
муниципального 
образования 
Филатовское 
сельское 
поселение 
Красноперекопско
го района 
Республики Крым 

бесплатно Консультирова 
ние на личном 
приеме, по 
письменным 
обращениям, 
по телефону. 
Оказание 
муниципальной 

услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

 
Госуд 

арственный 

комитет по 

охране 
культурного 

наследия 

Республики 
Крым; 

 
Красноперек
опский 

горрайонный 

отдел 
Государствен 

ного 

комитета по 

государствен 
ной 

регистрации 

и кадастру; 

 
Госуд 
арственное 
унитарное 
предприятие 
Республики 

Крым «Крым 
БТИ», органы 
по охране 
памятников 
архитектуры, 
истории и 
культуры 

физические 

или 

юридические 

лица, 

собственник, 

собственники 

(в случае 

если 

помещение 

находится в 

общей 

собственност 

и двух и 

более лиц, и 

если ни один 

из 

собственнико 
в либо иных 

лиц не 

уполномочен 

в 
установленно 

м порядке 

представлять 
их интересы) 

или 

наниматель 

жилого 
помещения 

по договору 

социального 

найма 

соответствую 

щего 

помещения (в 

случае, когда 

они в 

установленно 

м порядке 
уполномочен 

ы 

собственнико 
м на 

решение
 о 
согласовании 
проведения 
переустройст 
ва и 
 (или) 
перепланиро 
вки 
 жилого 
помещения в 
многоквартир
ном доме 

 
- решение об 
отказе   в 
согласовании 
переустройст 
ва и  (или) 
перепланиро 
вки  жилого 
помещения в 
многокварти 
рном доме 

 
Решение 
 о 
согласовании 
переустройст 
ва и  (или) 
перепланиро 
вки  жилого 
помещения в 
многокварти 
рном  
 доме 
является 
основанием 
проведения 
переустройст 
ва и  (или) 
перепланиро 
вки  жилого 

Федеральный закон от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг», 



проведение 

переустройст 
ва и  (или) 

перепланиров 

ки  жилого 

помещения в 
многоквартир 
ном доме) 

помещения в 
многокварти 
рном доме. 

18 Утверждение схемы 

расположения 

земельного участка 
или земельных 

участков 

  на 
кадастровом плане 

территории 

 на территории 

Филатовского 
сельского поселения 

Красноперекопског о

  района 
(№100 от 

04.10.2022) 

Утверждение 
схемы 
расположения 
земельного 
участка на 
кадастровом 
плане территории 

бесплатно Консультирова 
ние на личном 
приеме, по 
письменным 
обращениям, 
по телефону. 
Оказание 
муниципальной 

услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

 
Межр 

айонная 

ИФНС 

России № 2 

по 
Республике 

Крым; 

 

 
Красн 

оперекопский 
горрайонный 

отдел 

Государствен 
ного 

комитета по 

государствен 
ной 

регистрации 

и кадастру; 

 
Мини 

стерство 

экологии и 
природных 

ресурсов 

Республики 

Крым; 

 
Мини 

стерство 

культуры 

Республики 

Крым; 

физические и 

юридические 

лица 

Постановлен
ие об 
утверждении 
схемы 
расположени 
я земельного 
участка на 
кадастровом 
плане 
территории 

 
- решение об 
отказе  в 
утверждении 
схемы 
расположени 
я земельного 
участка на 
кадастровом 

плане 
территории 

Земельный кодекс Российской 
Федерации, Закон Республики 
Крым от 31.07.2014г. №-38 ЗРК 



 
Госуд 

арственный 

комитет по 
водному 

хозяйству и 

мелиорации 

Республики 

Крым; 
19 Признание садового 

дома жилым домом 

и жилого дома 

садовым домом на 

территории на 

территории 

муниципального 

образования 

Филатовское 

сельское поселение 

Красноперекопског

о района 

Республики Крым 

(№56 от 15.06.2022) 

Признание 
помещения 
жилым 
помещением, 
жилого 
помещения 
непригодным для 
проживания, 
многоквартирного 
дома аварийным и 

подлежащим 
сносу или 
реконструкции, 
садового дома 
жилым домом и 
жилого дома 
садовым домом на 
территории 
муниципального 
образования 
Филатовское 
сельское 

поселение 
Красноперекопско 
го района 

Республики Крым 

бесплатно Консультирова 
ние на личном 
приеме или 
многофункцио
нальном центре 
предоставления 
государственн
ых и 
муниципальны
х услуг, по 

телефону 
Уполномоченн
ом органе или 
многофункцио
нальном 
центре, 
письменно, в 
том числе 
посредством 
электронной 
почты, 
факсимильной 
связи,  
Оказание 
муниципальной 
услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

1) сектор 

архитекту 

ры и 

строитель 

ства 

админист 

рации 
Краснопе 

рекопског 

о района 

Республик 
и Крым; 

2) организац 
ии, 

имеющие 

свидетель 
ство о 

допуске 

на 

выполнен 
ие работ 

по 

обследова 
нию 

строитель 

ных 
конструкц 

ий жилых 

зданий и 

сооружен 
ий в целях 

физические и 

юридические 

лица, 

индивидуаль

ные 

предпринима

тели, 

являющиеся 

собственника

ми садового 

дома или 

жилого дома, 

расположенн

ых на 

территории 

муниципальн

ого 

образования 

1)решение 

уполномоченно
го органа о 

признании 

садового дома 
жилым домом 

или жилого 

дома садовым 
домом по 

форме, 

утвержденной 

приложением 
№ 4 к 
Положению; 

2) решения об 

отказе в 
предоставлени

и услуги. 
  

 

Федеральный закон от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг» 



     подготовк и 

заключения о 

признании 

многоквар 
тирного жилого 

дома 

аварийным и 
подлежащ им 

сносу. 

)Государствен 

ный комитета 

по государст 
венной 

регистрации и 

кадастру 
Республик и 

Крым – в части 

получения 
информац ии, 

если  право на 

помещени е, 

садовый                     дом 
или  жилой 

дом зарегистр 

ировано в 
Едином 

государст 

венном  реестре 

недвижим ости. 

Филиал 

Государст 

венного 
унитарног о 

предприят ия 

Республик и 

Крым 
«Крым БТИ» в 

Краснорп 

ерекопско м 
районе – в части 

получения 

технического 
паспорта 

   



жилого 

помещени я, а 

для  нежилых 

помещени й - 
техническ ого 

плана. 

органы 
государст 

венного 

надзора 
(контроля), 

уполномо 

ченные на 

выдачу 
заключений в 

случае, если 

их                                 представл 
ение признано 

необходимым

для  принятия 

решения о 
признании 

помещени я 
соответст 

вующим (не 
соответст 

вующим) 

требовани ям 

Положени я о 
признании 

помещени 

яжилым 
помещени ем, 

жилого 

помещени я 

непригодн ым 
для  проживан 

ия и 

многоквар 
тирного дома 

аварийным и 

подлежащим
сносу  или 



реконструкци

и, утвержден 

ного  

Постанов 
лением 

Правитель 

ства 
Российско й 

Федерации от 

28.01.2006 

№ 47; 
организации, 

проводящ ие 
обследова ние 

многоквар 

тирных 

домов, - в 
случае 

постановк и 

вопроса                   о 
признании 

многоквар 

тирного 
дома 

аварийным и 

подлежащ им 

сносу        или 
реконстру 

кции; 

специализиро 
ванные 

организации - 

юридические 
лица, являющие 

ся членами 

саморегул 

ируемой 
организац ии, 

основанно й 

на 
членстве  лиц, 

выполняю щих 

инженерн ые 



изыскания                    и 

имеющих право 

на осуществл 

ение работ по 
обследова нию 

состояния 

грунтов 
оснований 

зданий и 

сооружений,их 
строительных 

конструкций, -

в случае 

принятия 
решения о 

признании 

жилого 
помещени я 

соответст 

вующим (не 

соответст 
вующим) 

требовани ям, 

установленным 
Постанов 

лением № 47; 

индивидуаль 
ные предприн 

иматели или 

юридические 

лица, которые 
являются 

членами 

саморегул 
ируемой 

организации в 

области 
инженерн ых 

изысканий (в 

случае 

признания 
садового дома 

жилым домом). 



20 Перевод жилого 
помещения в 
нежилое 
помещение или 
нежилого 
помещения в жилое 
помещение (№133 
от 29.10.2019) 

Перевод жилого 
помещения в 
нежилое 
помещение или 
нежилого 

помещения в 
жилое помещение 

бесплатно Консультирова 
ние на личном 
приеме, по 
письменным 
обращениям, 
по телефону. 
Оказание 
муниципальной 

услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

 Физические и 

юридические 

лица 

- уведомлени 
е о 
переводе 
жилого 
(нежилого) 
помещения 
в нежилое 
(жилое) 
помещение 
(приложени 
е  №3 к 
Администр 
ативномуре 
гламенту); 

- уведомлени 
е об отказе 
в переводе 
жилого 
(нежилого) 
помещения 
в нежилое 
(жилое) 
пом ещение. 

Федеральный закон от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг» 



21 Предоставление 
земельных 
участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, на 
торгах (№103 от 
04.10.2022) 

Предоставление 
земельных 
участков 
муниципальной 
собственности, на 
торгах 

бесплатно Консультирова 
ние на личном 
приеме, по 
письменным 
обращениям, 
по телефону. 
Оказание 
муниципальной 

услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

 Физические и 

юридические 

лица, 

индивидуальн

ые 

предпринима

тел и и

 их 

представител

и 

- решение о 
предоставлени
и земельных 
участков 
муниципально
й 
собственности
, на торгах; 

- решение об 

отказе в 

предоставлени

и земельных 

участков 

муниципальной 

собственности, 

на торгах 

Федеральный закон от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг»; 
Земельный кодекс Российской 
Федерации, Закон Республики 
Крым от 31.07.2014г. №-38 ЗРК 



22 Принятие решения о 

предоставлении в 

собственность 

земельного участка 
для индивидуального 

жилищного 

строительства 
гражданам, имеющим 

3 и более детей на 

территории 
муниципального 

образования 

Филатовское сельское 

поселение 
Красноперекопского 

района Республики 

Крым (№70 от 
30.07.2018) 

Принятие решения о 

предоставлении в 

собственность 

земельного участка 
для 

индивидуального 

жилищного 
строительства 

гражданам, 

имеющим 3 и более 
детей 

бесплатно Консультирова 

ние на личном 

приеме, по 

письменным 
обращениям, по 

телефону. 

Оказание 
муниципальной 

услуги при 

непосредственн 
ом обращении 

 юридические 

лица 

выдача 

решения о 

предоставлени

и земельного 
участка в 

собственность;  

отказ в 
предоставлени

и земельного 

участка в 
собственность.  

 

В соответствии с Конституцией 

Российской Федерации; 

Земельным кодексом Российской 

Федерации; Гражданским 
кодексом Российской Федерации; 

Градостроительным кодексом 

Российской Федерации; Семейным 
кодексом Российской Федерации; 

Федеральным законом от 

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации»; Федеральным 

законом от 02.05.2006г. № 59-ФЗ 
«О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской 

Федерации»; Федеральным 
законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг»; Законом 
Республики Крым от 15.01.2015 

года №66-ЗРК «О предоставлении 

земельных участков, находящихся 
в государственной и 

муниципальной собственности и 

некоторых вопросах земельных 
отношений», Распоряжением 

Совета Министров Республики 

Крым от 27.02.2015 года № 162 

«Об утверждении плана 
мероприятий по улучшению 

жилищных условий семей 

имеющих трех и более детей», 
Уставом муниципального 

образования Филатовское сельское 

поселение 



23 Предоставление 
разрешения на 
условно 
разрешенный вид 
использования 
земельного участка 
или объекта 
капитального 
строительства (№41 
от 30.03.2020) 

Разрешение на 
условно 
разрешенный вид 
использования 
земельного 
участка или 
объекта 
капитального 
строительства 

бесплатно Консультирова 
ние на личном 
приеме, по 
письменным 
обращениям, 
по телефону. 
Оказание 
муниципальной 

услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

Государственны

м комитетом по 

государственно

й регистрации и 
кадастру 

Республики 

Крым по 
вопросу 

получения 

выписки из 
Единого 

государственно

го реестра прав 

на недвижимое 
имущество и 

сделок с ним на 

земельный 
участок 

(здание, 

сооружение, 

помещение или 
иной объект 

недвижимого 

имущества); 
 - Управлением 

Федеральной 

налоговой 
службы России 

по Республике 

Крым по 

вопросам 
получения 

выписки из 

Единого 
государственно

го реестра 

юридических 
лиц, 

индивидуальны

х 

предпринимате
лей (при 

необходимости)

Физические 

или 

юридические   

лица, 

являющиеся 

правообладат

елями 

земельного 

участка, в 

отношении 

которого   

запрашиваетс

я разрешение 

на условно 

разрешенный 

вид 

использовани

я земельного 

участка или 

объекта 

капитального 

строительства 

физические 
или 
юридические   
лица, 
являющиеся 
правообладате
лями 
земельного 
участка, в 
отношении 
которого   
запрашивается 
разрешение на 
условно 
разрешенный 
вид 
использования 
земельного 
участка или 
объекта 
капитального 
строительства 

В соответствии со ст. 5.1, 39, 40 
Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, 
Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным 
законом от 27.07.2010 №210-ФЗ 
«Об организации предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг», 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 
16.05.2011 №373 «О разработке и 
утверждении административных 
регламентов исполнения 

государственных функций и 
административных регламентов 
предоставления государственных 
услуг», ст. 10 Закона Республики 
Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об 
основах местного самоуправления 
в Республике Крым», 
постановлением Совета 
министров Республики Крым от 
07.10.2014 №369 «О разработке и 
утверждении административных 
регламентов предоставления 
государственных услуг 
исполнительными органами 
государственной власти 
Республики Крым», 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 
13.06.2018 №676 «О внесении 
изменений в некоторые акты 
Правительства Российской 
Федерации в связи с 
оптимизацией порядка разработки 

и утверждения административных 
регламентов», Положением о 
порядке организации и 
проведения публичных слушаний 



; 

   - Филиалом 

ГУП РК 

«КрымБТИ» 
по 

предоставлен

ию сведений 
об объектах,   

расположенн

ых на 
земельном 

участке, не 

внесенных  в 

Единый 
государствен

ный реестр 

прав на 
недвижимое 

имущество и 

сделок с ним 

(при 
необходимост

и). 

в Филатовском сельском 
поселении Красноперекопского 
района Республики Крым, 
утвержденным решением 40-го 
заседания Филатовского 
сельского совета 1 созыва от 
27.03.2018 № 329, Уставом 
муниципального образования 
Филатовское сельское поселение 
Красноперекопского района 
Республики Крым 



24 Уведомительная 
регистрация 
трудового договора 
с работодателем - 
физическим лицом, 
не являющимся 
индивидуальным 
предпринимателем 
(№14 от 04.02.2019) 

Уведомительная 
регистрация 
трудового 
договора с 
работодателем - 
физическим 
лицом, не 
являющимся 
индивидуальным 
предпринимателе
м 

бесплатно Консультирова 
ние на личном 
приеме, по 
письменным 
обращениям, 
по телефону. 
Оказание 
муниципальной 

услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

 Работодатели 

физические 

лица, не 

являющиеся 

индивидуальн

ыми 

предпринима

телями 

- получение 

заявителем в 

двух 

экземплярах 
зарегистрирова

нного 

трудового 
договора с 

отметкой о 

регистрации в 
Журнале 

регистрации 

трудовых 

договоров; 
- получение 

заявителем в 

двух 
экземплярах 

трудового 

договора с 

отметкой факта 
прекращения 

трудового 

договора и 
проставление 

отметки в 

Журнале 
прекращения 

трудовых 

договоров; 

- отказ в 
предоставлени

и 

муниципальной 
услуги. 

 

- Конституция Российской 

Федерации; 

- Трудовым кодексом Российской 

Федерации; 
- Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации 
местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 27 июля 
2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг»; 
- Федеральный закон от 27 июля 

2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных»; 
- Федеральный закон от 24 ноября 

1995 года № 181-ФЗ «О 

социальной защите инвалидов в 

Российской Федерации»; 
- Устав муниципального 

образования Филатовское сельское 

поселение Красноперекопского 
района Республики Крым. 
 

25 Выдача разрешения 
на выполнение 
авиационных работ, 
парашютных 

прыжков, 
демонстрационных 
полетов воздушных 

Выдача разрешений 

на                                              выполнение 
авиационных  работ, 

парашютных 

прыжков, 

демонстрационных 
полетов воздушных 

бесплатно Консультирова 
ние на личном 
приеме, по 
письменным 

обращениям, 
по телефону. 
Оказание 

- Физические и 

юридические 

лица, 

индивидуаль 

ные 

предпринима 

тели 

-выдача 

разрешения                               на 
выполнени е 

авиационных 

работ, 

парашютны х 
прыжков, 

Федеральный закон от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг» 



судов, полетов 
беспилотных 
воздушных судов 
(за исключением 
полетов 
беспилотных 
воздушных судов с 
максимальной 
взлетной массой 
менее 0,25 кг), 
подъема привязных 
аэростатов, посадку 
(взлет) на 
площадки, 
расположенные в 
границах 
муниципального 

образования 
Филатовское 
сельское поселение 
Красноперекопског
о района 
Республики Крым, 
сведения о которых 
не опубликованы в 
документах 
аэронавигационной 
информации 
(№69/1 от 
28.07.2021) 

судов,                              полетов 

беспилотных 

воздушных судов (за 

исключением 
полетов 

беспилотных 

воздушных судов                                    с 
максимальной 

взлетной массой 

менее 0,25 кг), 
подъема привязных 

аэростатов, посадку 

(взлет) на  

площадки, 
расположенные в 

границах 

Филатовского 
сельского поселения 

Красноперекопско го 

района Республики 

Крым,                                       сведения о 
которых не 

опубликованы в 

документах 
аэронавигационно й 

информации 

муниципальной 
услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

демонстрацион

ных  полетов 

воздушных 

судов, полетов 
беспилотны х 

воздушных 

судов (за 
исключением 

полетов 

беспилотны х 
воздушных 

судов с 

максимальн ой 

взлетной 
массой 

менее 0,25 кг), 

подъемов 
привязных 

аэростатов, а 

также                                                посадки 

(взлета) на 
площадки, 

расположен ные 

в границах 
Филатовского 

сельского 

поселения 
Краснопере 

копского 

района 

Республики 
Крым, 

сведения о 

которых не 
опубликованы  

в документах 

аэронавига 
ционной 

информаци и 

(Приложение 

№ 2 к  
Регламенту) 



26 Выдача разрешения 
на перемещение 
отходов 

строительства, сноса 
зданий и 
сооружений, в том 
числе грунта, на 
территории 
Филатовско
го 
сельского 
поселения 
Красноперекопског 
о района 

Республики Крым 
(№77 от 30.08.2021) 

Выдача 
разрешения на 
перемещение 
отходов 
строительства, 
сноса  зданий  и 
сооружений,  в 
том числе грунта, 
на территории 
Филатовского 
сельского 
поселения 
Красноперекопск 
ого района 
Республики Крым 

бесплатно Консультирова 
ние на личном 
приеме, по 
письменным 
обращениям, 
по телефону. 
Оказание 
муниципальной 

услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

- ГБУ 

РК "МФЦ" - 

в части 
приема и 

передачи 

документов 
для 

предоставлен 

ия 

муниципальн 
ой услуги от 

заявителя в 

Администрац 
ию, отказа в 

приеме 

заявления и 

документов 
для 

предоставлен 

ия 
муниципальн 

ой услуги 

заявителю, а 
также приема 

и передачи 

результата 

муниципальн 

ой услуги от 
Администрац 

ии 

заявителю; 

- Федер 
альная 
налоговая 

служба

 - в части 

предоставлен 

ия выписки 
из Единого 

государствен 

ного реестра 

юридических 
лиц   (для 

Заявителем 

при 

предоставлен 

ии 

муниципальн 

ой услуги 

является 

получатель 

разрешения, 

участник 

процесса 

строительств 

а на 

территории 

Филатовско

го  

сельского 

поселения 

Краснопереко 

пского 

района 

Республики 

Крым: 

индивидуаль 

ный 

предпринима 

тель, 

юридическое 

лицо 

(государствен 

ный заказчик, 

заказчик, 

генеральный 

подрядчик, 

субподрядная 

организация), 

осуществляю 

щие 

перевозку 

грунта и 

перемещение 

отходов 

выдача 
разрешения 
на 
перемещение 
отходов 
строительств 
а, сноса 
зданий   и 
сооружений, 
в том числе 
грунта,  на 
территории 
Филатовског
о 
сельского 
поселения 
Красноперек 

опского 
района 
Республики 
Крым 
закрытие 
разрешения 
на 
перемещение 
отходов 
строительств 
а, сноса 
зданий   и 
сооружений, 
в том числе 
грунта,  на 
территории 
Филатовског
о 
сельского 
поселения 
Красноперек 
опского 
района 

Республики 
Крым; 
 
оформление 

Федеральный закон от 27 июля 

2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации                                                 предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг» 



юридическог 

о  лица), 

Единого 

государствен 
ного реестра 

индивидуаль 

ных 
предпринима 

телей  (для 

индивидуаль 
ного 

предпринима 

теля); 

- Федер 
альная 
служба 
государствен 

ной 

регистрации, 
кадастра и 

картографии 

- в части 

предоставлен 
ия    выписки 

из Единого 

государствен 
ного реестра 

прав  на 

недвижимое 
имущество и 

сделок с ним 

на земельный 

участок, на 
котором 

планируется 

проведение 
строительных 

работ; 

- Адми 
нистрация 

Красноперек 

опского 

района - в 

строительств 

а, сноса 

зданий 

 и 

сооружений, 

в том числе 

грунта. 

уведомления 
об отказе в 
предоставлен 
ии 
разрешения 
на 
перемещение 
отходов 
строительств
а, сноса 
зданий и 
сооружений, 
в том числе 

грунта, на 
территории 
Филатовског
о 
сельского 
поселения 
Красноперек 
опского 
района 
Республики 
Крым; 

 
выдача 
дубликата 

разрешения 

на 
перемещение 

отходов 
строительств 
а, сноса 
зданий   и 
сооружений, 
в том числе 
грунта,  на 
территории 
Филатовског
о 

сельского 

поселения 
Красноперек 



части 

предоставлен 

ия 

разрешения 
на 

строительств 

о и 
уведомления 

о начале 

строительств 
а; 

- Федер 
альная 

служба по 
надзору в 
сфере 

защиты прав 

потребителей 

и 
благополучия 

человека 

(Роспотребна 
дзор) - в 

части 

предоставлен 
ия 

Заключения 

по 
санитарно- 
экологическо 
му 
обследовани 

ю отходов и 

грунта: 
радиационно 

е, токсико- 

химическое, 
бактериологи 

ческое; 

- Федер 

альная 

служба по 
надзору  в 

опского района 

Республики 

Крым. 



сфере 

природопольз 

ования 

(Росприродна 
дзор) - в 

части 

предоставлен 
ия лицензии 

на 

деятельность 
по сбору, 

транспортиро 

ванию, 

обработке, 
утилизации, 

обезвреживан 

ию, 

размещению 

отходов I - IV 
классов 

опасности. 

В 
соответствии 

с 

требованиям 

и пункта 3 
части 1статьи
 7 
Федеральног 

о закона от 

27.07.2010 
210-ФЗ "Об 

организации 
предоставлен 

ия 

государствен 

ных и 
муниципальн 

ых услуг" 

запрещено 

требовать от 
заявителя 

осуществлен 



ия действий, 

в том числе 

согласований

, 
необходимых 

для 

получения 

муниципальн 

ой услуги и 
связанных с 

обращением 

в иные 
государствен 

ные органы и 

организации, 
за 

исключением 

получения 

услуг, 
включенных 

в перечень 

услуг, 

которые 

являются 

необходимы 

ми и 

обязательны 

ми для 

предоставлен 

ия 

муниципальн ой 
услуги. 



27 Рассмотрение 

извещения о 
продаже земельных 

участков из земель 

сельскохозяйственн ого 

назначения  (№83/1 от 

06.09.2021) 

Рассмотрение 

извещения о 
продаже 

земельных участков из 

земель 

сельскохозяйственног

о назначения 

бесплатно Консультирова ние 

на личном  приеме, 
по                                                                                                    письменным 

обращениям, по 

телефону. 

Оказание 

муниципальной 

услуги при 

непосредственн ом 

обращении 

 Юридические  и 

физические                                            
лица, 

индивидуальные 

предприниматели 

издание 

постановлени я 
Администрац ии 

о покупке 

земельного 

участка; 

подготовка 

уведомления об 

отказе от 

покупки 

земельного 

участка из земель 

сельскохозяй 

ственного 
назначения 

 

Федеральный закон от 27 июля 2010 

года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и 

муниципальных услуг» 

28 Заключение, 

расторжение, изменение 

договора социального 

найма жилого 

помещения 

муниципального 
жилищного фонда (№ 3 

от 24.01.2022) 

Предоставление 

жилого помещения 

муниципального 

жилищного фонда по 

договору социального 

найма 

бесплатно Консультирование 

с использование м 

средств  

телефонной связи, 

электронного 

информирован ия. 
Оказание 

муниципальной 

услуги при 

непосредственн ом 

обращении 

 физическ ие лица Заключение 

договора 

социального 

найма 

Федеральный закон от 06.10.2003г. № 

131- ФЗ «Об общих принципах 

организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации».  

 Федеральный закон от 27 июля 2010  
года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг»; 

Устав муниципального образования 

Филатовское сельского поселения 

Красноперекопского района 

Республики Крым; 

 

consultantplus://offline/ref%3D876A84FA00963A5712769F38D4EE9423F25D963D1C459FE4EC2995A31Dq5V2N
consultantplus://offline/ref%3D876A84FA00963A5712768135C282CA2CF056C9351E4D9DB1B77993F44202DDD13CqCV7N


29 Согласование 

проведения собраний, 
митингов, 

демонстраций, шествий 

и пикетирований на 

территории 

муниципального 

образования 

Филатовское сельское 

поселение 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым (№ 121 от 

26.08.2020) 

Согласование 

проведения собраний, 
митингов, 

демонстраций, 

шествий и 

пикетирований 

бесплатно Консультирование 

с использование м 
средств  

телефонной связи, 

электронного 

информирован ия. 

Оказание 

муниципальной 

услуги при 

непосредственн ом 

обращении 

- Заявителями для 

получения 
муниципальной 

услуги может 

быть организатор 

публичного 

мероприятия, 

которым могут 

быть один или 

несколько 

граждан 

Российской 

Федерации (при 

проведении 
демонстраций, 

шествий и 

пикетирований - 

гражданин 

Российской 

Федерации, 

достигший 

возраста 18 лет, 

митингов и 

собраний - 16 

лет), 
политические 

партии, другие 

общественные 

объединения и 

религиозные 

объединения, их 

региональные 

отделения и иные 

структурные 

подразделения, 

взявшие на себя 

обязательство по 
организации и 

проведению 

публичного 

мероприятия. 

Не могут быть 

организатором 

публичного 

мероприятия: 

лицо, признанное 

судом 

недееспособным 

Принятие 

постановления 
Администрацией 

Филатовского 

сельского 

поселения о 

согласовании 

проведения 

публичного 

мероприятия 

либо 

мотивированный 

отказ в 

предоставлении 
муниципальной 

услуги. 

 

N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и 
муниципальных услуг" 



либо 

ограниченно 
дееспособным, а 

также лицо, 

содержащееся в 

местах лишения 

свободы по 

приговору суда; 

лицо, имеющее 

неснятую или 

непогашенную 

судимость за 

совершение 

умышленного 
преступления 

против основ 

конституционног

о строя и 

безопасности 

государства или 

преступления 

против 

общественной 

безопасности и 

общественного 
порядка либо два 

и более раза 

привлекавшийся 

к 

административно

й 

ответственности 

за 

административн

ые 

правонарушения, 

предусмотренные 
статьями 5.38, 

19.3, 20.1- 20.3, 

20.18, 20.29 

Кодекса 

Российской 

Федерации об 

административн

ых 

правонарушения

х, в течение 

срока, когда лицо 



считается 

подвергнутым 
административно

му наказанию; 

политическая 

партия, другое 

общественное 

объединение и 

религиозное 

объединение, их 

региональные 

отделения и иные 

структурные 

подразделения, 
деятельность 

которых 

приостановлена 

или запрещена 

либо которые 

ликвидированы в 

установленном 

законом порядке. 

30 Согласование 
создания мест 

(площадок) 
накопления твердых 
коммунальных 
отходов, находящихся 

на территории 
Филатовского 
сельского поселения 

Красноперекопского 
района Республики 
Крым (№20 от 

21.02.2020) 

Согласование 

создания мест 

(площадок) 

накопления твердых 

коммунальных 

отходов 

бесплатно Консультирование 

с использование м 

средств  

телефонной связи, 
электронного 

информирован ия. 

Оказание 

муниципальной 

услуги при 

непосредственн 

ом обращении 

- Заявителями на 

предоставление 

муниципальной 

услуги являются 
физические или 

юридические 

лица (за 

исключением 

государственных 

органов и их 

территориальных 

органов, органов 

государственных 

внебюджетных 

фондов и их 

территориальных 
органов, органов 

местного 

самоуправления) 

либо их 

уполномоченные 

представители, 

обратившиеся в 

орган, 

предоставляющи

й 

- согласование 

создания места 

(площадки) 

накопления 
твердых 

коммунальных 

отходов; 

- отказ в 

согласовании 

создания места 

(площадки) 

накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов. 

 

Федеральный закон от 

27.07.2010 №210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг» 



муниципальную 

услугу, либо в 
организации, 

указанные в 

частях 2 и 3 

статьи 1 

Федерального 

закона №210-ФЗ, 

или в 

многофункциона

льный центр 

предоставления 

государственных 

и 
муниципальных 

услуг, с запросом 

о предоставлении 

муниципальной 

услуги, в том 

числе в порядке, 

установленном 

статьей 15.1 

Федерального 

закона №210-ФЗ, 

выраженным в 
письменной или 

электронной 

форме (далее – 

заявление). 



31 Постановка граждан на 

учет в качестве лиц, 
имеющих право на 

предоставление 

земельных участков в 

собственность 

бесплатно (№ 108  от 

13.10.2022) 

Постановка граждан 

на учет в качестве лиц, 
имеющих право  на 

предоставление 

земельных участков в 

собственность 

бесплатно 

бесплатно Консультиров ание 

на личном приеме, 
по письменным 

обращениям, по 

телефону. Оказание 

муниципальной 

услуги при 

непосредственном 

обращении, 

получении запроса 

на официальном 

бланке 

- Заявите лями на 

получение 
муниципально й 

услуги 

являются (далее - 

заявители) 

граждане, 

имеющие право 

на 

предоставлени е 

земельных 

участков в 

собственность 

бесплатно, в 
случаях, 

предусмотренн ых 

федеральными 

законами или 

законами 

субъектов 

Российской 

Федерации.  

Интересы 

заявителей могут 

представлять 
лица, 

обладающие 

соответствую 

щими 

полномочиями 

(далее - 

представитель) 

Решение о 

постановке на 
учет гражданина 

в целях 

бесплатного 

предоставле ния 

земельного 

участка; 

Решение об 

отказе в приеме 

документов, 

необходимых 

для 

предоставле ния 
услуги 

Конституцией Российской Федерации 

; 
Федеральным законом от 02.05.2006 N 

59-ФЗ "О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской 

Федерации"; 

Федеральным законом от 27.07.2010 N 

210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг" 

Федеральным законом от 09.02.2009 N 

8-ФЗ "Об                 обеспечении доступа к 

информации о деятельности 

государственных     органов     и 
органов местного самоуправления"; 

-Уставом Филатовского  сельского 

поселения; 

 

32 Принятие на учет 

граждан в качестве 

нуждающихся в 

жилых помещениях 

(№ 99 от 04.10.2022) 

Принятие на учет 

граждан в качестве 

нуждающихся в 

жилых 

помещениях 

 
 

бесплатно 

 

Консультиров 

ание на личном 

приеме, по 

письменным 

обращениям, по 

телефону. 
Оказание 

муниципальн 

ой услуги при 

непосредстве 

нном 

обращении, 

получении 

запроса на 

официальном 

бланке 

- Заявите лями 

на получение 

муниципально

й услуги 

являются 

физические 
лица – 

малоимущие и 

другие 

категории 

граждан, 

определенные 

федеральным 

законом, 

указом 

Президента 

Решение о 

принятии 

граждан на 

учет в 

качестве 

нуждающих ся 
в жилых 

помещениях 

Решение об 

отказе в 

приеме 

документов, 

необходимы х 

для 

предоставле 

ния услуги 

- Конституцией 

Российской Федерации ; 

- Гражданским кодексом 

Российской Федерации 

(Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1994 г., N 

32, ст. 3301; 1996 г., N 5, ст. 410; 

2001 г., N 49, ст. 4552); 

- Жилищным кодексом 

Российской Федерации; 

- Федеральным законом от 

29.12.2004 N 189-ФЗ "О введении в 

действие Жилищного кодекса 

Российской Федерации"; 

- Федеральным законом от 



Российской 

Федерации или 
законом 

субъекта 

Российской 

Федерации, 

нуждающиеся 

в жилых 

помещениях 

(далее – 

Заявитель)

. 

Интерес ы 

заявителей 

могут 

представлять 

лица, 

обладающие 

соответствую 

щими 

полномочиям

и (далее – 

представитель
) 

02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке 

рассмотрения обращений граждан

 Российской 

Федерации"; 

- Федеральным законом от 

27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 

организации предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг" 

- Федеральным законом от 

09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении 

доступа к информации о 

деятельности государственных 

органов и органов местного 

самоуправления"; 

- Постановлением 

Правительства     Российской 

Федерации от 15.06.2009 N 478 "О

 единой      системе 

информационно-справочной 

поддержки  граждан и 

организаций по   вопросам 

взаимодействия   с   органами 

исполнительной    власти и 

органами        местного 

самоуправления         с 

использованием 

информационно- 

телекоммуникационной сети 

Интернет"; 

- Распоряжением 

Правительства  Российской 

Федерации от 17.12.2009 N 1993- р 

"Об утверждении сводного перечня

 первоочередных 

государственных  и 

- муниципальны

х услуг, 

предоставляемых в 

электронном виде"  

- Конституцией 

Республики Крым; 

- Закон Республики Крым от 

06 .07.2015 № 130 «О  

регулировании некоторых 



вопросов в области жилищных 

отношений в Республике Крым»; 

-Уставом Филатовского  

сельского поселения; 

- настоящим 

Административным 

регламентом. 

33 Отнесение земель                                                                                                                                                                                                                  

или земельных участков 

в составе таких земель к 

определенной категории 

земель или перевод 

земель и земельных 

участков в составе 

таких земель из одной 

категории в другую (№ 
97 от  04.10.2022) 

Отнесение 

земельного участка 

к землям 

определенной 

категории и (или) 

установление вида 

разрешенного 

использования 

земельного участка 

бесплатно Консультиров 

ание с 

использовани ем 

средств 

телефонной 

связи, 

электронного 

информирова 

ния 

 физические и 

юридические 

лица, 

индивидуальн

ые 

предпринимат

ел и и их 

представители 

Решение об 

отнесение 

земельного 

участка к 

определенн ой 

категории 

земель; 

решение об 

отказе 
муниципальн 

ой услуги 

Земельный кодекс 

Российской Федерации, 

Закон Республики Крым 

от 31.07.2014г. №-38 ЗРК 

34 Установление  

сервитута в отношении 

земельного участка 

находящегося в 

муниципальной 

собственности на 

территории 

Филатовского 

сельского  поселения 

Красноперекопског о 

района Республики 

Крым (№ 102 от 

04.10.2022) 

Установление 

сервитута в 

отношении 

земельного участка 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

 

бесплатно Консультиров 

ание с 

использовани ем 

средств 

телефонной связи, 

электронного 

информирова ния. 

Оказание 

муниципальной 

услуги при 

непосредственн
ом обращении 

 физические и 

юридические 

лица, 

индивидуальн

ые 

предпринимате

ли и их 

представители 

Соглашение об 
установлени и 
сервитута 
принятие 
решение об 
отказе  в 
установлени и 
сервитута и 
направление 
этого решения 
заявителю с 
указанием 
оснований 
такого 

отказа. 

- Конституция 

Российской Федерации; 

- Гражданский 

кодекс Российской 

Федерации; 

- Земельный 

кодекс Российской 

Федерации; 
- Федеральный закон от 23.06.2014 
N 171-ФЗ "О внесении изменений 
в Земельный кодекс Российской 
Федерации» 

 

35 Перераспределение 

земель и (или) 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, и 

земельных участков, 

находящихся в 

частной собственности 
на  территории 

Филатовского сельского 

поселения 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым                                                          (№ 98 от 

04.10.2022) 

Перераспределени е 

земель и (или) 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, и 

земельных участков, 
находящихся в 

частной 

собственности 

бесплатно Консультирова

ние с 

использование м 

средств 

телефонной 

связи, 

электронного 

информирован 

ия. Оказание 

муниципальной 

услуги при 

непосредственн ом 

обращении 

 физические и 

юридические 

лица, 

индивидуальн

ые 

предпринимате

л и и

 их 

представители 

решение об 

утверждении 
схемы 
расположени я 

земельного 
участка на 
кадастровом 
плане 

территории  

письма 
Администрац 

ии, 
содержащего 
согласие на 

перераспреде 
ление 

- Земельный 

кодекс Российской 

Федерации, Закон 

Республики Крым от 

31.07.2014г. №-38 ЗРК 



земельных 
участков  в 
соответствии с 

утвержденны м 
проектом 

межевания 

территории 

 

письма 
Администрац 
ии, 
содержащего 

решение об 
отказе в 
заключении 

соглашения о 
перераспреде 
лении 
земельных 

участков 
(далее  - 

письмо об 
отказе в 
предоставлен 

ии 
муниципальн 
ой услуги). 

36 Установление 

публичного 

сервитута в 

соответствии с главой 

Y.7. Земельного 

кодекса Российской 

Федерации на 

территории 

Филатовского 

сельского поселения 

Красноперекопского 

района Республики 

Крым (№ 101 от 

04.10.2022) 

Установление 

публичного 
сервитута в 

соответствии  с 

главой Y.7. 

Земельного кодекса 

Российской 

Федерации 

бесплатно Консультирова 

ние с 
использованием
 средств 

телефонной 
связи, 
электронного 

информирован 
ия. Оказание 

муниципальной 

услуги при 

непосредственн 

ом обращении 

 Заявителями                            на 

получение 

муниципальной 

услуги являются 

организации 

(далее -  

Заявители): 

- являющееся 

субъектом 

естественных 

монополий, - в 
случаях 

установления 

публичного 

сервитута для 

размещения 

инженерных 

сооружений, 

обеспечивающи х 

деятельность 

этого субъекта, а 

Решение об 

установлении 
публичного 
сервитута  в 

отдельных 
целях; 
решение об 

отказе 
муниципально
й услуги 

Земельный кодекс 

Российской Федерации, 

Закон Республики Крым 

от 31.07.2014г. №-38 ЗРК 



также для 

проведения 
инженерных 

изысканий в 

целях подготовки 

документации по 

планировке 

территории, 

предусматриваю 

щей размещение 

указанных 

сооружений, 

инженерных 

изысканий для их 
строительства, 

реконструкции; 

-являющееся 

организацией 

связи, - для 

размещения 

линий или 

сооружений 

связи, указанных 

в подпункте 1 

статьи 39.37 
Земельного 

Кодекса России, а 

также для 

проведения 

инженерных 

изысканий в 

целях подготовки 

документации по 

планировке 

территории, 

предусматриваю 

щей размещение 
указанных линий 

и сооружений 

связи, 

инженерных 

изысканий для их 

строительства, 

реконструкции; -

являющееся 

владельцем 

объекта 

транспортной 



инфраструктуры 

федерального, 
регионального 

или местного 

значения, - в 

случае 

установления 

публичного 

сервитута для 

целей, 

указанных в 

подпунктах 2 - 5 

статьи 39.37 

Земельного 
Кодекса России; 

предусмотренн ые 

пунктом 1 

статьи 56.4 

Земельного 

Кодекса России и 

подавшие 

ходатайство об 

изъятии 

земельного 

участка для 
государственны х 

или 

муниципальных 

нужд, - в случае 

установления 

сервитута в целях 

реконструкции 

инженерногосоор

ужения, которое 

переносится в 

связи с изъятием 

такого земельного 
участка для 

государственны х 

или 

муниципальных 

нужд; 

 

- иное 

лицо, 

уполномоченное в 

соответствии с 

нормативными 



правовыми 

актами 
Российской 

Федерации, 

нормативными 

правовыми 

актами 

Республики 

Крым, 

заключенными с 

органами 

местного 

самоуправления 

договорами или 
соглашениями 

осуществлять 

деятельность, для 

обеспечения 

которой 

допускается 

установление 

публичного 

сервитута. 

Интересы 

заявителей 
могут 

представлят ь 

лица, 

обладающие 

соответству 

ющими 

полномочия ми 

(далее - 

представите ль). 
37 Установка 

информационн
ой вывески, 

согласование 
дизайн-проекта 
размещения 

вывески на 
территории 
муниципальног

о образования 
Филатовское 
сельское 

поселение 
Красноперекоп

Установка 
информационной 
вывески, 

согласование 
дизайн-проекта 
размещения 

вывески 

бесплатно Консультирова 
ние с 
использование м

 средств 
телефонной 
связи, 

электронного 
информирован 
ия. 

Оказание 
муниципальной 
услуги при 
непосредственн 
ом обращении 

- Заявителями на 

получение 

муниципальной 

услуги являются 
индивидуальные 

предприниматели 

и юридические 

лица (далее - 

Заявитель). 

Интересы 

заявителей могут 

представлять 

лица, 

обладающие 

- согласов

ание установки 

информационной 

вывески, дизайн-

проекта 

размещения 

вывески; 

- отказ в 

предоставлении 

услуги. 
 

- Федеральным законом от 

27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 

организации предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг" 

 



ского района 
Республики 
Крым (№92 от 

19.09.2022) 

соответствующи

ми 
полномочиями 

(далее - 

представитель). 

 

38 Заключение 

договора 
аренды 
земельных 

участков, 
находящихся в 
муниципально

й 
собственности, 
без проведения 
торгов (№ 47 

от 19.06.2018) 

Заключение 

договора аренды 
земельных участков, 
находящихся в 

муниципальной 
собственности, без 
проведения торгов 

бесплатно Консультирование 

с использованием 

средств телефонной 

связи, 

электронного 

информирования. 

Оказание 

муниципальной 
услуги при 

непосредственн ом 

обращении 

- Заявителями 

муниципальной 

услуги 

являются 

юридические 

лица, 

физические 

лица, 

индивидуальны

е 

предпринимате

ли (далее - 

заявитель). 

От имени 

заявителей могут 

выступать их 

представители, 

действующие в 

соответствии с 

полномочиями, 

подтверждаемым
и в 

установленном 

законом порядке. 

-заключение 

договора аренды 

земельного 

участка; 

-

предоставлен

ие 

мотивированн

ого отказа в 
заключении 

договора 

аренды 

земельного 

участка. 

 

- Конституцией Российской 

Федерации от 12.12.1993 
(«Российская газета» 25.12.2993, № 

237); 

 -Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской 

Федерации» (Собрание 

законодательства Российской 

Федерации, 06.10.2003, № 40, ст. 

3822); 

- Гражданский кодекс Российской 

Федерации; 

- Земельный кодекс Российской 

Федерации; 

- Федеральный закон от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг»; 

- Приказ Минэкономразвития 

России от 12.01.2015 № 1 «Об 

утверждении перечня документов, 

подтверждающих право заявителя 

на приобретение земельного 

участка без проведения торгов». 
- Федеральным законом от 

27.07.2010 №210-ФЗ «Об 

организации предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 02.08.2010, 

№31, ст. 4179.); 

- Федеральным законом от 

02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации» 

(Собрание законодательства 
Российской Федерации, 

08.05.2006, №19, ст. 2060); 



- Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26.03.2016 

№236 

«О Требованиях к 

предоставлению в электронной 

форме государственных и 

муниципальных услуг» 

(Официальный интернет-портал 

правовой информации 

http://www.pravo.gov.ru, от 

05.04.2016 г.); 

- Распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 25 

декабря 2013 года № 2516- р «Об 
утверждении Концепции развития 

механизмов предоставления 

государственных и муниципальных 

услуг в электронном виде» 

(Официальный интернет-портал 

правовой информации 

http://www.pravo.gov.ru, 30.12.2013, 

«Собрание законодательства РФ», 

13.01.2014, № 2 (часть II), ст. 155); 

- Конституцией Республики Крым 

от 11.04.2014 («Крымские 

известия», 12.04.2014, №68); 

- Закон Республики Крым от 29 

мая 2014 года № 7-ЗРК «О 

муниципальной гражданской 
службе Республики Крым»; 

- Закон Республики Крым от 

31.07.2014 № 38-3PK «Об 
особенностях регулирования 

имущественных и земельных 

отношений на территории 

Республики Крым»; 

- Закон Республики Крым от 

15.01.2015 № 66-ЗРК/2015 «О 

предоставлении земельных 

участков, находящихся в 

муниципальной или 

муниципальной собственности, и 

некоторых вопросах земельных 
отношений»; 

- Распоряжением Совета министров 

Республики Крым от 11 апреля 2016 

http://www.pravo.gov.ru/
http://www.pravo.gov.ru/


года №343-р «Об утверждении Плана 

мероприятий по достижению значения 

показателя 

«доля граждан», использующих 

механизм получения 

государственных и 

муниципальных услуг в 

электронной форме в Республике 

Крым» к 2018 году - не менее 70 

процентов» (Официальный портал 

правительства Республики Крым 

http://rk.gov.ru 11.04.2016г.); 

- Уставом муниципального 

образования Филатовское сельское 

поселение Красноперекопского 

района Республики Крым; 

- иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, 

Республики Крым и 
муниципальными правовыми 

актами муниципального 

образования Филатовское сельское 

поселение Красноперекопского 

района Республики Крым, 

регулирующих правоотношения, 

возникающие в связи с 

предоставлением муниципальной 

услуги. 

http://rk.gov.ru/


 


